præceptum Dei non unius loci legem esse, sed mundi. Non enim interest divinitatis mandatum utrum domi an in agro custodias; cum ubique sit qui præcepit. In deserto itaque Salvator implet mandatum Dei, ut ibi Adam servaret errantem, ubi fuerat de paradisi possessione projectus. Adam enim expulsus de paradiso, inculta mundi deserta sustinuit. In deserto ergo primum homini salus refunditur, ubi desunt epulæ, ubi desunt deliciae, ubi, quod est omnium malorum causa, deest et mulier. Potuerat enim Adam inter illas paradisi delicias inconcussus stare, si Eva ibidem cum diabolicis insidiis non fuisset. Conveniens ergo est de-ertum saluti, ubi non est Eva quæ persuadet, non est mulier quæ blanditur. Videte rem miram: in paradiso cum Adam diabolus decertat, in deserto cum Christo diabolus dimicat; ubique insidiatur homini, ubique congreditur: sed ubi mulierem invenit, vincit; ubi mulierem non invenit, victus abscedit.

4. *Desertum quoddam corpus jejunum et castum.* Formam igitur dedit nobis Deus in hoc facto, ut juniorum tempore tanquam desertum habitantes, abstinemus epulis, voluptate, muliere¹; nec jungatur nobis Eva, ne nos a casta observatione, illecebrosa persuasione subvertat. In deserto enim quodam modo videtur habitare, qui Quadragesimæ tempore jejunus et castus est. Desertum plane quoddam ipsum corpus est christiani, cum non repletur cibus, non poculis irrigatur, sed arenis inediae squalore negligitur. Desertum, inquam, est corpus nostrum, cum abstinentia marcescit caro, sibi pallor obducitur, et contemptu rerum totius hominis species inculta sordescit. Tunc Christus Dominus habitat desertum pectoris nostri, cum terram nostram fame squalidam ac siti aridam esse reperit; secundum quod ait propheta David: *Sicut in terra deserta et invia et inaquosa, sic in sancto apparui tibi* (Psal. lxxv, 3). Aliter enim sicut in sancto ei apparere non possumus, nisi terra corporis nostri fuerit deserta mundanis deliciis, invia diabolicis concupiscentiis, et inaquosa libidinosis illecebris. Tunc habitans Salvator hoc desertum corporis nostri, omnes ibi diaboli factiones exsuperat, et scretum ac securum a cogitationibus sæculi esse suum fecit habitaculum: ut deinceps nos intra nosmetipsos velut in solitudine constitui, non nisi cælum respiciamus et terram; hoc est, non cogitemus alium, nisi cœlestis regni Dominum, et terræ resurrectionis auctorem.

SERMO CXLVIII (a).

In Quadragesima, ix (b).

1. *Renovationi suæ jugiter incumbendum. Indivisa Dei et hominis operatio. Cur Deus dat præcepta.* Apostolica, dilectissimi, doctrina nos admonet, ut *deponentes veterem hominem cum actibus suis*, de die in diem sancta conversatione renovemur (Ephes. iv, 22, 23). Si enim templum Dei sumus, et mentium nostrarum Spiritus sanctus habitator est, dicente Apostolo, *Vos enim estis templum Dei vivi* (I Cor. iii, 16); multa nobis vigilantia laborandum est, ut cordis nostri receptaculum tanto hospite non sit indignum. Ea sicut in domibus manufactis laudabili diligentia providendum est, ut si quid aut infusione imbrium, aut turbine procellarum, vel ipsa fuerit antiquitate corruptum, cito in integrum cura restituat: ita jugi oportet sollicitudine præcaveri, ne quid in nostris animis incompositum, ne quid inveniat inmundum. Quanvis enim ædificium nostrum sine opere suo non subsistat artificis, nec fabrica nostra præsit esse incolumis, nisi ei protectio præfuerit conditoris: tamen quia rationabiles lapides sumus, et viva

¹ A quod Ambrosium, illecebris.

² Ms. Lugdunensis, voluptate mulieris.

(a) Olim, de Tempore 63; et post, in Appendice 36.

(b) Est Leonis papæ de Quadragesima quintus, etique in manuscriptis adscribitur.

blicari suam conscientiam, et adhuc manum porrigit ad buccellam. *Numquid ego sum, Rabbi?* O Juda, cui dicis, *Numquid ego sum, Rabbi?* jam dic, Ego sum. Non est oblivio nescientis, sed pietas miserantis. Tu, Juda, quem possedit cupiditas, omnia in te novit divinitas: sed vix tibi in quo semel perii humanitas. *Omnes, inquit, scandalum patiemini in hac nocte.* Et Petrus: *Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen non scandalizabor.* Cæperunt altercari medicus et ægrotus: ille sine ægritudine se esse putabat, ille futuram accessionem videbat. Cui Dominus ait: *Paululum sequestremur, donec rei exitum comprobemus.* Et Judas: *Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum* (Matth. xxvi, 31, 23, 25, 33, 48). O signum sacrilegum, o placitum fugiendum, ubi ab oculo incipitur bellum, et per pacis indicium pacis rumpitur sacramentum! Venerunt ad hortum, qui jam antea perdidit paradisi, quærentes Dominum Jesum Christum: egressiuntur quærentes, qui ante prævenerant venientes. Stat Jesus, et dicunt, *Jesum quærimus.* Aspicit eos ipse Salvator, quos præcedebat Judas tenebrosus ducator. Ducatum præbebat, et Magistrum non videbat, non quia Jesus mutabilis erat; erat quod erat. Lucem in tenebris quærebant; sed lucem tenebræ non comprehenderunt. Sed audiamus vocem lucis, qui dicit tenebris venientibus cum laternis, *Quem quæritis?* Illi dixerunt, *Jesum.* Respondit Jesus, *Ego sum:* audita voce abierunt prostrati in faciem cæcitatibus (Joan. xviii, 4, 5, 7, 6). Sed quia lucet lux in tenebris (Id. i, 5), excitat elisos a mortuis. Iterum dicit eis, *Quem quæritis?* *Jesum,* inquit. Et ait illis, *Ego sum.* O insensati Judæi! Interrogastis, et cecidistis; levati estis, et ingrati estis. Quia vos concutiemini comminatione vel terrore, qui ad solam cecidistis simplicem vocem? Dic Israel, Venisti tenere me; quia ego defendi te a persecutoribus te? Utinam teneres me, et non perderes te. In aquis parietes construxi, faculam columnæ micantis erexi, Ægyptios cæcitate percussi, tota nocte pro te pugnavi: factum est mane, et transisti incolumis mare. Male me quæritis; ideo cecidistis. Ecce qualiter cadunt, qui male Dominum quærent.

2. *Petri lapsus. Ejusdem fetus.* Tenetur interea Dominus ad sacerdotum principem perducendus: et cum discipulis laberentur, Petrus promissor egregius cœpit ambulare longius, pervenit ad principis domum. Et quia Petrum frigus urgebat, calefaciendus sollicitus assistebat. Ecce ille qui nihil infirmitatis se putabat habere, paulatim cœpit ad verba medici pervenire. Negat territus Christum, qui se promiserat animam pro eo positurum. Prostravit eum ancilla decrepita, quasi gravis febricula. Pressit eum lethargicus somnus, et cepit eum præco impiger matutinus. Audit gallum cantantem, et vidit se discipulum Dominum offendisse. Sub ancilla cœpit pondere vergi atque demergi: non erat qui adjuvaret, nisi de interioribus prætorii Petrum Dominus respexisset. Cum nox media declinatum subito teneret incursum, gallus cantavit, et nocte naufragus respiravit. Contum invenit fidei liberaliam, quousque impelleret navem, ut in medio scopulorum portum quæreret lacrymarum. Vidit navim cordis sui sine mercibus nudam: flere cœpit amare; quia Dominum suum cœpit amare. Jesus pelago navigatorem terrebat, Petrus de gubernatore securitatem sperabat. Domine, inquit Petrus, ubi me dimisisti? Lumen tuum video, te adhuc non video. Lavasti pedes meos, tersisti lintheo tuo; lumine tuo aperui oculos meos: quando possum videre te, nisi respexeris me? Ita permansit in amaritudine lacrymarum, quousque Dominus de portis erumperet inferorum. Petrus lacrymas fudit confessionis, et Judas osculum porrigit falsitatis.